
2460 11 de julio de 1990 BOA Número 81

El creciente interés por la utilización de los montes y predios
forestales de la Comunidad Autónoma de Aragón, como
lugares de esparcimiento y recreo, en los que se realizan
determinadas actividades con vehículos a motor, que son
incompatibles con la debida conservación de los predios y con
la tranquilidad que en ellos se intenta encontrar, hace necesa-
rio que los Poderes Públicos regulen su uso, ante la falta de una
normativa específica y sin perjuicio de una futura ordenación
en la materia, con el fin de velar por la utilización racional de
todos los recursos naturales, protegiendo y restaurando el
medio natural.

La necesidad de hacer compatible el disfrute de un medio
ambiente adecuado para el desarrollo de la persona, según el
mandato constitucional, junto con la obligación de preservar
el patrimonio natural, evitando el deterioro y destrucción de
los valores naturales de los montes y predios forestales y
tratando de impedir la erosión de los terrenos y los daños a la
flora y a la fauna silvestres, es la que fundamenta el presente
Decreto de limitación del tránsito de vehículos motorizados
por los montes gestionados por la Comunidad Autónoma de
Aragón.

Por ello en virtud de la competencia exclusiva de esta Co-
munidad en materia de montes, aprovechamientos y servicios
forestales, en los términos establecidos en el artículo 35.1.10
del Estatuto de Autonomía de Aragón, a propuesta del Conse-
jero de Agricultura, Ganadería y Montes, previa deliberación
del Consejo de Gobierno de la Diputación General, en su
reunión del día 26 de junio de 1990.

DISPONGO:
Artículo 11l._1. Con carácter general,la circulación de todo

tipo de vehículos a motor en los montes, bajo la gestión directa
del Departamento de Agricultura, Ganadería y Montes, como
son los transferidos a la Comunidad Autónoma de Aragón, los
declarados de utilidad pública y los consorciados y con venia-
dos, se permite en todos aquellos caminos forestales que no se
hayan determinado ni señalizado como prohibidos. En todo
caso, no se autorizará la modalidad «campo a través».

2. La circulación rodada por tales lugares se realizará en las
condiciones que se señalen, debiendo, en todo caso, estar equi-
pados los vehículos con el dispositivo silenciador propio de su
homologación, sin sobrepasar los límites admisibles de nivel
sonoro, además de cumplir lo que establece la legislación
vigente sobre prevención de incendios forestales. La veloci-
dad máxima admisible en los citados caminos forestales será
de 30 kilómetros por hora, y no se admitirá, como norma
general, el tránsito de caravanas de vehículos, entendiéndose
por caravana, a estos efectos, el paso sucesivo de más de 5
vehículos a motor que, en todo caso, deberán ir separados por
una distancia mínima de 150 metros. En el caso de que, sin
previo acuerdo, se produjera una concentración «de facto»,
superior a 5 vehículos a motor, la Guardería de Conservación
de la Naturaleza queda autorizada a establecer una diferencia
horaria, entre uno y otro grupo, compuesto como máximo por
5 vehículos, de media hora como mínimo.

Artículo 21l.-No obstante lo dispuesto en el artículo ante-
rior,la circulación de vehículos a motor en los montes bajo la
gestión directa del Departamento de Agricultura, Ganadería y

858

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA
Y MONTES

DECRETO 96/1990, de 26 de junio, de la Diputa-
ción General de Arag6n, por el que se regula la
circulación y práctica de deportes, con veh{culos a
motor, en los montes bajo la gesti6n directa de la
Comunidad Aut6noma de Arag6n.

Montes, en aquellos caminos forestales determinados y seña-
lizados como prohibidos, estará permitida siempre que sea ne-
cesario para realizar funciones de vigilancia u otras relaciona-
das con la gestión técnica de los predios, reservadas a personal
de las distintas Administraciones, o cuando fuera preciso para
la ejecución de los aprovechamientos, obras, trabajos yactivi-
dades científicas y educativas que se realicen dentro de dichos
montes, así como en casos de emergencia o de fuerza mayor.

Artículo 31l.-1. Será necesaria la correspondiente autoriza-
ción administrativa en aquellos casos, previstos en el artículo
1.2 de este Decreto, en los que se desee transitar en caravana
de vehículos, es decir, la circulación de más de 5 vehículos a
motor en caminos forestales no prohibidos, o en los supuestos,
señalados en el artículo 2, que fueran preciso para la ejecución
de los aprovechamientos, obras, trabajos y actividades cientí-
ficas y educativas que se realicen dentro de dichos montes.

2. La autorización administrativa, a que hace referencia el
apartado anterior, se concederá previo escrito de solicitud, de-
bidamente justificado, dirigido al servicio Provincial de Agri-
cultura, Ganadería y Montes correspondiente, con una antela-
ción mínima de un mes al del comienzo previsto de la actividad
solicitada. En el caso de que el recorrido o itinerario, cuya
autorización se solicite, afecte a más de una provincia, la
petición se dirigirá a la Dirección General de Ordenación
Rural.

3. En el caso de que la actividad solicitada fuera la de
transitar en caravana de vehículos, por caminos forestales no
prohibidos, la petición deberá incluir, además, documenta-
ción en la que se hará constar: fecha de realización, duración
de la misma, número de participantes, tipo y número de
vehículos, itinerario o recorrido y, finalmente, medios organi-
zativos y auxiliares con los que cuenta. Cuando las circunstan-
cias así lo aconsejen, se podrá exigir el depósito de una fianza
como garantía de los posibles daños y perjuicios que se pudie-
ran ocasionar.

Artículo 41l.--Cuando se organicen pruebas deportivas de
competición con vehículos a motor en lugares o zonas ya es-
pecíficamente acondicionados para ello, dentro de los montes
y predios forestales bajo la gestión directa de la Diputación
General de Aragón, con independencia de los trámites que
sean preceptivos y aún estando en posesión de la licencia
federativa, se deberá dar cuenta de las mismas a la Jefatura del
Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Montes co-
rrespondiente, con una antelación mínima de quince días, que
podrá adoptar y exigir el cumplimiento de un condicionado
para el control y salvaguarda de los citados espacios.

Artículo 51l.-El incumplimiento o la inobservancia de lo
dispuesto en este Decreto, será sancionado de acuerdo con lo
previsto en los artículos 81 y siguientes de la Ley de Montes
de 8 de junio de 1957, y en los artículos 407 y siguientes del
Reglamento para su aplicación, aprobado por Decreto 485/
1962, de 22 de febrero, y sin perjuicio de la posible aplicación
de lo previsto en la Ley 4/1989, de Conservación de los
Espacios Naturales y de la Flora y Fauna Silvestres y sus
disposiciones reglamentarias, así como la legislación sobre
incendios forestales.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.-Se establece un plazo de seis meses, contados a
partir de la publicación del presente Decreto, para que por el
Departamento de Agricultura, Ganadería y Montes, previa
consulta a los titulares de montes públicos y consorciados, se
determinen y señalicen los caminos forestales que quedan
prohibidos, con carácter general, a la circulación de vehículos
a motor, de acuerdo con lo señalado en el artículo 1 de este
Decreto e, igualmente, se indique la duración O el tiempo que
subsiste dicha prohibición.



BOA Número 81 11 de julio,de 1990 2461

El Presidente de la Diputación General,
HIPOLITO GOMEZ DE LAS ROCES

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Montes,

JOSE URBIET A GALE

Segunda.-Durante el indicado plazo de seis meses, hasta
la seftalización reglamentaria, queda sometida a la petición y
autorización previas, toda circulación en caravana, con vehí-
culos a motor, en los montes bajo la gestión directa del Depar-
tamento de Agricultura, Ganadería y Montes; entendiéndose
por caravana, a estos efectos, el paso sucesivo de más de 5
vehículos a motor.

DISPOSICIONES FINALES
Primera.-Se faculta al Consejero de Agricultura, Ganade-

ría y Montes para dictar cuantas disposiciones sean necesarias
para el desarrollo y ejecución del presente Decreto.

Segunda.-El presente Decreto entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

Dado en Zaragoza, a veintiséis de junio de mil novecientos
noventa.

El cultivo del olivo tiene una importante función social y
ecológica en numerosas zonas de nuestra región, que de otro
modo tendrían problemas de desertización y pérdida de pobla-
ción. En estos momentos está atravesando una etapa de defi-
nición de posiciones, estructuras y estrategias con la finalidad
de consolidar y mejorar el ciclo productivo. Para ello el sector
esta procediendo a la reestructuración del olivar para mejorar
su estructura productiva, con la introducción de nuevas técni-
cas de cultivo que llevan aparejadas la adquisición de maqui-
naria especializada y también el sector transformador está
renovando las instalaciones de las almazaras con la incorpo-
ración de nuevas tecnologías que permiten mejorar la calidad
de los aceites, lo que está ocasionando fuertes inversiones de
los oleicultores. Las tormentas de pedrisco ocasionan daños
de distinta índole, pero siempre producen una pérdida de
calidad en la aceituna afectada, así como una disminución de
la producción al mismo tiempo que imposibilita su utilización
para aceituna de mesa. Todo ello incide negativamente en la
economía tanto del sector transformador como de los oleicul-
tores, y para que éstos puedan quedar a cubierto de los daños
causados por pedrisco la única alternativa válida son los
Seguros Agrarios.

Dadas las circunstancias expuestas anteriormente y consi-
derando los resultados positivos de las actuaciones preceden-
tes de la Diputación General de Aragón, en cuanto al Seguro
Agrario, se considera conveniente aplicar un sistema de ayu-
das a los seguros de aceituna de almazara y de mesa.

Teniendo en cuenta que el artículo 35.1.8, del Estatuto de
Autonomía atribuye a la Comunidad Autónoma competencia
en materia de agricultura y ganadería; como, asimismo, que la
Ley 87/1978 de 28 de diciembre de Seguros Agrarios Combi-
nados, posibilita la intervención de la Administración en este
sector, se pretende ayudar, para la campaña de 1990, a los
suscriptores de los seguros de aceituna de almazara y Je mesa
con la subvención de parte del coste del Seguro, a fin de
garantizar la renta de los agricultores y, por tanto, su estabili-
dad económica

DISPONGO:
Artículo primero.-1. Es objeto del presente Decreto regu-

lar la subvención de parte del coste de contratación de los
Seguros de Aceituna de Almazara y de Mesa, para aquellos
olivares que estén dentro del ámbito territorial de la Comuni-
dad Autónoma de Aragón y para la Campaña 1990.

2. La subvención se concederá teniendo en cuenta las con-
diciones generales establecidas en las Ordenes de 27 de abril
de 1990 del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
y posteriores, que regulen los Seguros de Aceituna de Alma-
zara y de Mesa para lacampafia 1990, así como las particulares
establecidas en el presente Decreto.

Artículo segundo.-La concesión de la subvención y la de-
terminación de su importe, se efectuará por el Consejero de
Agricultura, Ganadería y Montes, con arreglo a los criterios
siguientes:

a) La Diputación General de Aragón concederá una subven-
ción a los suscriptores de los seguros, que garantizan la
producción de aceituna de almazara y de mesa contra el riesgo
de pedrisco, que consistirá en un porcentual de la subvención
que otorgue ENESA, a la producción de las parcelas situadas
en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón en la
forma siguiente:

-La subvención de la Diputación General de Aragón
consistirá en el 40 % de la principal asignada por ENESA. No
se tendrá en cuenta ningún tipo de subvención adicional de la
que pudieran beneficiarse los suscriptores del seguro.

Artículo tercero.-De conformidad con el Decreto 112/89,
la subvención de la Diputación General de Aragón establecida
en el artículo segundo se incrementará en un 30 %, para aque-
llos agricultores que tengan sus parcelas de olivar en cualquie-
ra de los términos municipales siguientes: La Almunia de
Doña Godina, Calatorao, Epila, Lucena de Jalón, Lumpiaque,
Rueda de Jalón, Salillas de Jalón, Urrea de Jalón, Borja,
Aguaviva, Alcorisa, Calanda, Castellote (Bº Abenfigo), Foz-
Calanda, La Ginebrosa, Mas de la Matas, Torrevelilla, Val de-
rrobres y Mora de Rubielos.

Artículo cuarto.-El agricultor asumirá en cualquier caso
como coste mínimo del seguro el25 % del mismo. Consecuen-
temente las subvenciones de la Diputación General de Aragón
serán reducidas en la cuantía que corresponda.

Artículo quinto.-A los agricultores que hayan suscrito las
pólizas de seguros de aceituna de almazara y/o de mesa en
fecha anterior a la de la publicación de este Decreto, les será
devuelta la parte de coste correspondiente a la subvención que
la Diputación General de Aragón fija en el artículo segundo.
El procedimiento se regulará en el correspondiente convenio
con la Agrupación Española de Entidades Aseguradoras de los
Seguros Agrarios Combinados, S. A.

Artículo sexto.-Para poder tener derecho a la subvención
de la Diputación General de Aragón, será preceptiva la solici-
tud de la misma, cumplimentando el impreso cuyo modelo
figura como Anexo 1 en este Decreto.

En el caso de que las parcelas de olivar estén situadas en los
términos municipales que figuran en el artículo tercero, debe-
rán acompañar además la documentación a que hace referen-
cia el artículo tercero del Decreto 112/89.

Las solicitudes de ayudas se presentarán dentro de los siete
días siguientes a la cumplimentación del Seguro, en el Regis-
tro General de la Diputación General de Aragón, en los

En su virtud, de conformidad con el artículo 14 de la Ley 3/
1984, de 22 de junio, del Presidente de la Diputación General
y de la Admimstración de la Comunidad Autónoma, a pro-
puesta del Consejero de Agricultura, Ganadería y Montes, y
previa deliberación de Consejo de Gobierno de la Diputación
General, en su reunión del día 26 de junio de 1990.

DECRETO 97/1990, de 26 dejunio, de kl Diputa-
ción General de Aragón, por el que se regula la
subvención de una parte del coste de contratación
de los seguros de aceituna de almazara y de mesa,
incluido en el plan anual de seguros agrarios
combinados, para el ejercicio 1990.

859


